
 
                                                                                                                                                             DPC-U5-027/2025  

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud 

Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale” 

AUTORITÀ DI GESTIONE PROGRAMMA NAZIONALE  

METRO PLUS E CITTÀ MEDIE SUD 2021-2027 

 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

  
 

L’AUTORITÁ DI GESTIONE 

 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche e integrazioni;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”;  

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  

VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2024, recante il regolamento 

di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante l’ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e in particolare l’articolo 

24-bis, relativo al Dipartimento per le politiche di coesione;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) 

n. 1296/2013;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  



 

 
 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

  
 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti e, in particolare, l’art. 73, paragrafo 2;  

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) 2024/2509 («Regolamento finanziario»), che stabilisce le 

regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, ed in particolare, gli artt. 33 

e 36 riguardanti rispettivamente la performance e gli artt. 61 e 63 relativi, rispettivamente, 

al conflitto d’interessi e alla gestione concorrente con gli Stati membri;  

VISTA  la Delibera n. 78 del 22 dicembre 2021 del Cipess, pubblicata in G.U. n. 94 del 22 aprile 

2022, riguardante la programmazione della Politica di coesione 2021-2027, l’approvazione 

della Proposta di Accordo di partenariato 2021-2027 e la definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei Programmi europei per il Ciclo di programmazione 

2021-2027;  

VISTO  l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027, adottato con decisione di esecuzione della 

Commissione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che include tra i Programmi previsti il 

Programma Nazionale Metro Plus e Città medie Sud 2021-2027, a titolarità dell’Agenzia 

per la Coesione Territoriale, e assegna allo stesso - in una prospettiva di continuità e 

rafforzamento della strategia attuata nel ciclo di programmazione 2014-2020 - da un lato il 

compito di affrontare le tematiche ambientali, in special modo il contrasto ai cambiamenti 

climatici e la transizione verso un’economia circolare, nonché di promuovere azioni di 

rigenerazione urbana e di risposta al disagio socio economico, anche attraverso 

l’innovazione sociale e la rivitalizzazione del tessuto imprenditoriale locale nelle 14 Città 

Metropolitane, dall’altro estende l’area di intervento del PN anche ad alcune Città Medie 

delle Regioni Meno Sviluppate (RMS), prevedendo degli interventi di carattere settoriale e 

finalizzati a promuovere iniziative di inclusione ed innovazione sociale e il miglioramento 

della qualità della vita, in contesti degradati e in aree del disagio;  

VISTA  la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022, 

con la quale è stato approvato il summenzionato Programma Nazionale Metro Plus e Città 

medie Sud 2021-2027;  

VISTO  il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune” (GU n. 4 7 del 24-2-2023), convertito con modifiche dalla L .41 

del 21 aprile 2023 (GU n. 94 del 21-4-2023) e, in particolare, quanto previsto dall’articolo 

50, comma 1, il quale stabilisce che a decorrere dalla data stabilita con successivo decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, l’Agenzia per la Coesione Territoriale è soppressa 

e l’esercizio delle relative funzioni è attribuito al Dipartimento per le politiche di coesione 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  



 

 
 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

  
 

 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 novembre 2023 registrato alla Corte 

dei Conti il 20 novembre 2023, reg. n. 3020, previsto dall’articolo 50, comma 2, del Decreto-

Legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 aprile 2023, 

n. 41, con il quale è stata disposta la soppressione, a decorrere dal 1° dicembre 2023, 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e il trasferimento delle relative funzioni al nuovo 

Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri;  

CONSIDERATO  che, in ragione della soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, le 

funzioni di Autorità di Gestione del Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 

2021-2027 sono assegnate al Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

VISTO  il Decreto del Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR del 

22 novembre 2023, registrato alla Corte dei Conti il 29 novembre 2023, reg. n. 3071, recante 

l’organizzazione interna del predetto Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2024 ed il relativo contratto 

individuale 30 aprile 2024, registrato alla Corte dei Conti il 13 giugno 2024, reg. n. 1746, 

con il quale al Dott. Raffaele Parlangeli è stato attribuito l’incarico dirigenziale di livello 

generale quale Direttore dell’Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale 

- Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale” del 

Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri;  

VISTO  il Decreto DipCoe n. 34 del 30 maggio 2024 con il quale è stato individuato, quale Autorità 

di Gestione del Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 il Dott. 

Raffaele Parlangeli, Direttore dell’Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la 

cooperazione territoriale” del Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

CONSIDERATO che il Programma Nazionale Metro Plus e Città medie Sud 2021-2027, attraverso 

l’azione combinata di FESR e FSE+, promuove nelle Città Medie delle RMS - individuate 

potenziali soggetti beneficiari - la realizzazione di azioni a regia dell’Autorità di Gestione 

all’interno dell’obiettivo di Policy 4 (OP4) “Un’Europa più sociale e inclusiva attraverso 

l’attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali” introducendo due Priorità dedicate alle 

Città Medie RMS:  

• Priorità 5 - Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale - Città Medie RMS 

(FSE+); 

• Priorità 6 - Infrastrutture per l’inclusione sociale - Città Medie RMS (FESR);  

 

CONSIDERATO che la Priorità 5 – Servizi per l’inclusione e l’innovazione sociale - Città Medie RMS 

(FSE+) e la Priorità 6 – Infrastrutture per l’inclusione sociale - Città Medie RMS (FESR), 

prevedono una dotazione finanziaria pari a euro 284.255.102,23 (al netto dell’importo di 

flessibilità), di cui euro 209.596.895 afferenti alla priorità 5 (FSE+) ed euro 74.658.207,23 

afferenti alla Priorità 6 (FESR); 



 

 
 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

  
 

 

VISTA  la “Metodologia di selezione delle città medie RMS” allegata al testo del Programma, nella 

quale viene indicata la modalità, concertativo negoziale, di assegnazione delle risorse del 

Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-2027 alle Città Medie delle RMS, 

utilizzata per suddividere a livello regionale la dotazione finanziaria delle Priorità 5 e 6 e 

contestualmente individuare le 39 Città Medie delle RMS potenziali beneficiarie del 

Programma; 

VISTE le “Linee Guida Innovazione Sociale per le città medie del Sud - Inquadramento generale e 

percorso di co-progettazione” adottate dall’Autorità di Gestione con determina prot. n. 

alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE(I).0006114.07-03-2023 del 07 marzo 2023, nelle quali 

sono state indicate le modalità di suddivisione delle risorse, pre-assegnate a livello regionale 

e al netto dell’importo di flessibilità, tra le 39 Città Medie RMS;  

VISTI i Protocolli d’intesa sottoscritti tra l’Autorità di Gestione e le Città Medie, previsti nelle su 

citate “Linee Guida Innovazione Sociale per le città medie del Sud - Inquadramento generale 

e percorso di co-progettazione”, nei quali viene individuata la dotazione finanziaria massima 

per ciascuna Città Media potenziale beneficiaria; 

VISTA la “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni del PN”, approvati con nota 

alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0019896.26-06-2023;  

VISTE le “Linee Guida Innovazione Sociale per le Città Medie del Sud - Processo di candidatura ed 

ammissione a finanziamento”, approvate con determina prot. n. alct.AlCT.REGISTRO 

UFFICIALE(I).0024371.17-08-2023, con le quali vengono fornite indicazioni riguardo il 

processo di candidatura delle progettualità e l’iter di valutazione finalizzato all’ammissione 

a finanziamento; 

VISTO  il Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud del 12 giugno 

2024 n. 237, con cui, al fine di procedere alla verifica di ammissibilità generale delle proposte 

progettuali pervenute, è stata nominata quale Responsabile del Procedimento, l’Ing. Milena 

Landi, funzionario di cat. A del ruolo di personale non dirigenziale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri;  

VISTO  il Decreto del Direttore dell’Ufficio V “Ufficio per le politiche territoriali e la cooperazione 

territoriale”, prot.n. DPC-U5-001/2024, con cui, al fine di procedere alla verifica di 

ammissibilità e di valutazione delle proposte progettuali pervenute è stato costituito il 

Comitato di valutazione dei progetti delle Città Medie Sud;  

VISTE  le candidature per l’ammissione a finanziamento pervenute all’Ufficio dell’Autorità di 

Gestione secondo le modalità previste dall’art. 5 del Protocollo di Intesa sottoscritto con 

ciascuna città Media; 

VISTE  le note di trasmissione rif. DPCOE-0023501-P-06/12/2024, rif. DPCOE-0000192-P-

9/01/2025, e rif. DPCOE-0001445-P-28/01/2025, con le quali la Responsabile del 

Procedimento ha trasmesso all’Autorità di Gestione l’elenco degli interventi valutati 

positivamente dal Comitato di Valutazione e dei relativi verbali di verifica del rispetto dei 

criteri di selezione delle operazioni; 

VISTA  la nota del Dirigente del Servizio XVI prot. DPCOE-0004141-P del 05/03/2025 inviata 

all’Autorità di Gestione, con la quale sono state trasmesse le raccomandazioni vincolanti 



 

 
 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

  
 

 

relative alle modalità di attuazione e monitoraggio delle operazioni da inserire nelle 

Convenzioni e l’elenco delle 97 (novantasette) operazioni da ammettere a finanziamento e 

per le quali è stata acquisita la documentazione necessaria e propedeutica alla sottoscrizione 

della Convenzione; 

PRESO ATTO degli esiti della selezione delle operazioni svolta dal Comitato di valutazione, l’Autorità 

di Gestione ha ammesso a finanziamento a valere sulle risorse delle Priorità 5 e 6 del 

Programma Nazionale Metro Plus e Città medie Sud 2021-2027 n. 97 (novantasette) 

operazioni relative a n. 18 città medie Sud con il Decreto DPC-U5-013/2025, ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti il 5 maggio 2025 n. 1162; 

CONSIDERATO che i Protocolli d’intesa sottoscritti tra l’Autorità di Gestione e le Città Medie, 

prevedono la stipula di una Convenzione da sottoscrivere con ciascuna Città Media 

beneficiaria del finanziamento a valle del processo di istruttoria e di ammissione a 

finanziamento, nella quale sono specificate le condizioni per il sostegno tra il beneficiario e 

l’Autorità di Gestione; 

VISTO  lo schema di Convenzione approvato dall’Autorità di Gestione con prot. n. DPC-U5-

012_2025 del 6/3/2025, come da Allegato 2 del presente decreto;  

VISTE le successive note di trasmissione rif. DPCOE-0003320-P-21/02/2025, e rif. DPCOE -

00007780-P-04/04/2025 e rif. DPCOE-0009679-P-24/04/2025 con le quali la Responsabile 

del Procedimento ha trasmesso all’Autorità di Gestione l’elenco degli ulteriori interventi 

valutati positivamente dal Comitato di Valutazione e dei relativi verbali di verifica del rispetto 

dei criteri di valutazione; 

VISTA  la necessità di inserire nelle Convenzioni delle raccomandazioni vincolanti relative alle 

modalità di attuazione e monitoraggio per le 96 (novantasei) operazioni da ammettere a 

finanziamento, per le quali è stata acquisita la documentazione necessaria e propedeutica alla 

sottoscrizione della Convenzione; 

RITENUTO di procedere all’ammissione a finanziamento e all’assegnazione delle risorse per ulteriori 

96 (novantasei) operazioni di n. 20 città medie Sud, a valere sul PN METRO plus e città 

medie Sud; 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

Le premesse e gli Allegati sono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Articolo 2 

1. Si approvano degli esiti della selezione delle operazioni svolta dal Comitato di valutazione 

così come riportato nelle note della Responsabile del Procedimento citate in premessa, a 

seguito della quale sono stati ritenuti ammissibili a finanziamento, a valere sulle priorità 5 e 

6 del Programma Nazionale Metro Plus e Città medie Sud 2021-2027, n. 96 operazioni di n. 

20 città medie, indicate nell’Allegato 1 che costituisce parte integrante del presente decreto.  



 

 
 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

  
 

 

2. Ai fini del monitoraggio del Programma Nazionale Metro Plus e Città medie Sud 2021-2027, 

a ciascuna Operazione, identificata sulla base del CUP, è assegnato un Codice Operazione 

come da Allegato 1 del presente decreto.   

 

 

Articolo 3 

1. Ai fini dell’attuazione degli interventi di cui al precedente articolo 2, sono assegnate le risorse 

a valere sulle Priorità 5 e 6 del Programma Nazionale Metro Plus e Città Medie Sud 2021-

2027, per un numero 96 operazioni e per un importo complessivo di euro 134.868.078,49, di 

cui euro 97.337.763,83 afferenti alla priorità 5 (FSE+) ed euro 37.530.314,66 afferenti alla 

Priorità 6 (FESR), come da Allegato 1 del presente decreto. 

2. Le risorse di cui al comma 1 sono ripartite tra le n. 20 Città medie Sud, secondo quanto 

indicato nell’Allegato 1 del presente decreto.  

3. Alla data del presente Decreto risultano ammissibili a finanziamento, a valere sulle priorità 

5 e 6 del Programma Nazionale Metro Plus e Città medie Sud 2021-2027, n. 193 operazioni 

di n. 38 Città medie per un importo complessivo di euro 262.500.115,95, di cui euro 

191.048.390,36 afferenti alla priorità 5 (FSE+) ed euro 71.451.725,59 afferenti alla Priorità 

6 (FESR).  

4. La richiesta ed il conseguente trasferimento delle risorse assegnate per ciascuna Operazione 

ammessa a finanziamento restano condizionati alla sottoscrizione della Convenzione con 

l’Autorità di Gestione del Programma Nazionale Metro Plus e Città medie Sud 2021-2027, 

contenente eventuali raccomandazioni vincolanti.  

 

Articolo 4 

1. Il presente decreto è trasmesso agli Organi di Controllo per i seguiti di competenza. 

2. A seguito della registrazione da parte degli Organi di Controllo, il presente decreto sarà 

comunicato via mail alle n. 20 Città medie Sud, di cui all'Allegato 1, e pubblicato sul sito del 

Programma (www.pnmetroplus.it) come previsto dell’Art. 49 del Reg. (UE) 2021/1060. 

 

 

L’Autorità di Gestione  

(dott. Raffaele Parlangeli) 
 

 

Allegato 1- Elenco progetti ammessi a finanziamento PN Metro Plus - Priorità 5 e Priorità 6 

Allegato 2 - Schema di Convenzione  

 

 



 

 
 

dr. Raffaele Parlangeli 
Dipartimento per le politiche di Coesione e per il Sud  
Ufficio V - Via Sicilia, 162/C – 00187 Roma 
email: r.parlangeli@governo.it 

  
 

 

 


		2025-05-22T07:13:32+0000
	PARLANGELI RAFFAELE




